PCS100 SFC
Statischer Frequenzumrichter
Technischer Katalog
Einleitung
Weltweit gibt es viele verschiedene Stromnetze. Unterschied
liche Spannungen lassen sich auf einfache Weise gleichrichten,
aber eine Änderung der Netzfrequenz von typischerweise
50 Hz auf 60 Hz oder umgekehrt ist deutlich schwieriger.

 – Umgebungsbedingungen
 – Schutzarten
Typenschlüssel
Mit diesen Angaben können Sie rasch den Typencode erstellen, der für die Bestellung eines SFC benötigt wird.
Die folgende Abbildung stellt den Aufbau des Typencodes dar.
4 Auswahl und Dimensionierung des PCS100 SFC
Produktserie
SFCFamilie
Anzahl der Modulpaare
Modultyp, Eingangs / Ausgangstransformator
Aufbau
 – Einspeiseort
Optionen
 – Transformator, E/AErweiterungskarte, Ausgangsleistungsschalter
4.2 Auswahl der optimalen Transformatorkonfiguration
4.2.1 Industrie-Anwendung
Wenn die Eingangsspannung zwischen 380 V AC und 480 V AC liegt, bietet die Verwendung eines Ausgangstransformators die
größte Flexibilität. So kann der Kunde entweder einen 3Leiter oder 4LeiterAusgang verwenden und hat mehrere Erdungs
optionen.
Eingangsseitig kann ein zusätzlicher Transformator notwendig sein, wenn eine Spannungsanpassung erforderlich ist.
SFC zur Spannungsversorgung von Maschinen mit 50 Hz, die in einem Land mit 60-Hz-Netz betrieben werden.
PCS100 SFC Technischer Katalog  |  2UCD030000E009 Rev. C  7
4.2.2 Shore to ship
(Stromversorgung über das Hafennetz)
Bei der Spannungsversorgung vor Anker liegender
Schiffe muss der SFC mit einem Ausgangstrans
formator ausgestattet sein. Der Transformator dient
nicht zur Spannungsanpassung und Trennung der
Gleichtaktspannungen vom Umrichter, sondern,
was sehr wichtig ist, zur Potenzialtrennung des
Schiffs von der Hafenerde. Die Potenzialtrennung
ist notwendig, um Erdströme auszuschließen, die
eine Kontaktkorrosion zwischen dem Schiffsrumpf
und anderen Metallobjekten verursachen würde.
Eingangsseitig kann ein zusätzlicher Transformator
zur Spannungsanpassung notwendig sein.
4.2.3  Schiffsstromversorgung über das Hafennetz
Wenn an Bord ein Umrichter zur Leistungsum
wandlung der jetzt aus dem Hafen kommenden
Energie installiert ist, muss auf der Eingangsseite
des Frequenzumrichters ein Transformator vorge
sehen werden. Der Transformator führt nicht nur
die Spannungsanpassung und Trennung der durch
den Umrichter erzeugten Gleichtaktspannungen
durch, sondern dient vor allem der Potenzialtren
nung von der Hafenerde. Die Potenzialtrennung
von der Hafenerde ist erforderlich, um Erdströme zu
verhindern, die zu einer Kontaktkorrosion zwischen
dem Schiffsrumpf und anderen Metallobjekten
führen würden.
Ausgangsseitig kann ein zusätzlicher Transformator
notwendig sein, wenn eine Spannungsanpassung
oder ein Nullpunkt erforderlich ist.
4.3 Dimensionierungstool
ABB bietet für die Dimensionierung des SFC eine
einfach zu verwendende WindowsAnwendung an.
Dieses benutzerfreundliche Tool dimensioniert nach
Eingabe der Leistung (kVA), der Eingangs und
Ausgangsspannungen, der Umgebungswerte usw.
den SFC entsprechend.
Das Dimensionierungstool gibt als Ergebnis den
Typencode und die verfügbare Leistung in kVA und
kW an.
Die Datei kann als csvDatei gespeichert und per
EMail an das Werk zur Überprüfung gesendet
werden.
PCS100 SFC with
output transformer
PCCSC 100 thSFC wii
output transformertput transformtput transform
Nieder- oder